
D.D.G. N._____________DEL_____________

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTO il  d.lgs.  23  giungo  2011  n.118  Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art.11 della  l.r. n.3 del 13.01.2015 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la  
Regione Siciliana applica le disposizioni dei Titoli I e III del d.lgs.118/2011 e ss.mm.ii;

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della l.r. n.21 del 12.8.2014 recante “Norme in materia di trasparenza 
e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

VISTO il D.P.Reg. n.12 del 27.6.2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 
n.33  del  17  luglio  2019  di  approvazione  recante  norme  per  la  riorganizzazione  dei 
Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art.13 comma 3 della l.r. n.3/2016;

VISTO il  D.D.G.  n.1779  del  31.12.2019  con  il  quale  è  stato  conferito  all’ing.  Marcello  Loria 
l’incarico  di  responsabile  del  Servizio  I  –  Servizio  Idrico  Integrato  -  Dissalazione  e 
sovrambito;

VISTO il  D.P.Reg.  n.2805  del  19.6.2020  con  il  quale  è  stato  conferito  all’ing.  Calogero  Foti 
l’incarico di  Dirigente  generale  del  Dipartimento dell’Acqua e dei  Rifiuti,  in esecuzione 
della Deliberazione di Giunta Regionale di Governo n°264 del 14.6.2020;

VISTA la l.r. n.1 del 21.01.2022 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione 
Siciliana per l’esercizio finanziario 2022”;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 21 aprile 2021 n.168 con cui si approva il Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2021-2023 e il Bilancio Finanziario 
Gestionale per l’esercizio 2021 e per il triennio 2021-2023;

VISTA la Delibera CIPE 11/01/2011 n.1 recante obiettivi, criteri e modalità di programmazione delle 
risorse per le aree sottoutilizzate, selezione ed attuazione degli investimenti per i periodi  
2000/2006 e 2007/2013;

VISTA la  Delibera  CIPE 23.03.2012  n.41  “Fondo  per  lo  sviluppo  e  la  coesione  –  modalità  di 
riprogrammazione delle risorse regionali 2000/2006 e 2007/2013;

VISTA la  Delibera  CIPE n.60  del  30.4.2012 “Fondo di  sviluppo e  coesione  –  programmazione 
regionale.  Assegnazione  di  risorse  ad  interventi  di  rilevanza  strategica  regionale  nel 
mezzogiorno  nei  settori  ambientali  della  depurazione  delle  acque  e  della  bonifica  di 
discariche”;

VISTO l’Accordo di Programma Quadro rafforzato per la depurazione delle acque reflue – Fondo 
Sviluppo  e  Coesione  2007/2013  e  rinvenienze  delle  precedenti  programmazioni,  in 
attuazione della Delibera CIPE n.60/2012 sottoscritto in data 30.01.2013;

CONSIDERATO che nel predetto APQ Rafforzato per la depurazione delle acque reflue, Allegato 2, risulta 
inserito  l’intervento  del  comune  di  Marsala  “Completamento  rete  fognaria  cittadina  di  
Marsala” cod. APQ 33499 per l’importo complessivo di € 9.316.000,00;

90144 Palermo – Viale Campania, 36 1/2

adeluca
Font monospazio
63

adeluca
Font monospazio
07.02.2022



VISTO il DDG n.1048 del 09.7.2014 con il quale è stato disposto il finanziamento e l’impegno a 
favore  del  comune  di  Marsala  della  somma  di  €  671.287,13  quale  anticipazione  sul 
finanziamento complessivo dell’intervento sopra menzionato pari ad € 9.316.000,00 a valere 
sulla Delibera CIPE 60/2012;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.109 del 04.3.2021;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.334 del 11.8.2021;
VISTO il DD n.2236 del 20.12.2021 del Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro con il  

quale viene istituito tra l’altro il capitolo di entrata n.8013 denominato “Assegnazioni dello 
Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse FSC 2007/2013 e ss.mm.ii. 
Confluite nel PSC ai sensi della Delibera CIPESS n.32/2021 per interventi infrastrutturali  
da realizzare nel settore idrico/fognario previsti  dal programma attuativo regionale delle 
risorse FSC 2007/2013” codice SIOPE E.4.02.01.01.001;

VISTA la  nota del  Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro – Servizio 8 “Gestione del  Fondo 
Sviluppo  e  Coesione”  n.6699 del  26.01.2022  con la  quale,  al  fine  di  un  riallineamento 
contabile  è necessario procedere  ad emettere un decreto di  accertamento in c/residui  sul  
capitolo 8013  “Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le 
risorse  FSC  2007-2013  e  ss.mm.ii.  confluite  nel  PSC  ai  sensi  della  Delibera  CIPESS 
n.32/2021 per interventi infrastrutturali da realizzare nel settore idrico-fognario previsti dal 
programma attuativo regionale delle risorse del FSC 2007-2013”per la somma complessiva 
di € 366.252,41;

VISTA la  nota del  Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro – Servizio 8 “Gestione del  Fondo 
Sviluppo e Coesione” prot.9743 del  04.02.2022 di integrazione e parziale modifica della 
precedente nota prot.6699 del 26.01.2022;

RITENUTO pertanto di dovere procedere all’accertamento sul capitolo in entrata n.8013 capo 16° codice 
SIOPE  E.4.02.01.01.001  della  somma  di  €  671.287,13  in  conto  residui  per  l’esercizio 
finanziario 2021 relativo all’intervento da realizzare nel comune di Marsala “Completamento 
rete fognaria cittadina di Marsala” cod. APQ 33499.

Ai termini delle vigenti disposizioni,
DECRETA

Art.1 È disposto  l’accertamento  della  somma  di  €  671.287,13 sul  capitolo  di  entrata  n.8013 
“Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei  progetti  finanziati  con le risorse FSC 
2007-2013 e  ss.mm.ii.  confluite  nel  PSC ai  sensi  della  Delibera  CIPESS n.32/2021 per 
interventi infrastrutturali da realizzare nel settore idrico-fognario previsti dal programma 
attuativo regionale delle risorse del FSC 2007-2013” giusto DD n.2236 del 20.12.2021 del 
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro capo 16° codice SIOPE E.4.02.01.01.001 in conto 
residui per l’esercizio finanziario 2021.

Art.2 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale 
dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  in  ossequio  all’art.68  della  l.r.  n.21  del  12.8.2014  e  come  
modificato dall’art.98 comma 6 della l.r n.9 del 07.5.2015.

Art.3 Ai sensi dell’art.3 comma 4 della l.r. n.7/2019 avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ovvero ricorso gerarchico al Presidente della  
Regione Siciliana entro 120 giorni dalla sua notifica o conoscenza.

Art.4 Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato 
Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione, ai sensi dell’art.9 
della l.r. n.9 del 15.4.2021.

Istruttore direttivo
Cristina Capuana

Firma apposta sulla copia del documento analogico conservato agli atti dell’ufficio

Il Dirigente del Servizio 1
Ing. Marcello Loria  

Il Dirigente generale
Foti

90144 Palermo – Viale Campania, 36 2/2


		2022-02-07T13:27:11+0100
	MARCELLO LORIA


		2022-02-07T14:01:17+0100
	CALOGERO FOTI




